
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

31. ledna 2024 

Dopravní nehody v Jihočeském kraji v roce 2023 

Na jihočeských silnicích došlo v roce 2024 celkem k 4 640 dopravním nehodám, při nichž 

bylo usmrceno 47 osob, těžce zraněných bylo 185 osob a lehce zraněných 1 877 osob. 

Celková hmotná škoda byla vyčíslena na 414,4 mil. Kč. 

V roce 2023 bylo v České republice šetřeno celkem 94 945 dopravních nehod, což bylo o 3,6 % 

méně než v předchozím roce. Nejvyšší počet dopravních nehod byl zaznamenán ve 

Středočeském kraji (17,1 % z celkového počtu nehod v ČR) a hlavním městě Praze (15,0 %). 

Nejméně nehod způsobili řidiči na silnicích v Karlovarském kraji (2,8 %). Nehodovost nejvíce 

vzrostla v Plzeňském kraji (+18,5 %), naopak nejvíce poklesla v Kraji Vysočina (−27,5 %). 

Policie ČR šetřila na území Jihočeského kraje v roce 2023 celkem 4 640 dopravních nehod, 

což představovalo 4,9 % z celkového počtu dopravních nehod v ČR. V rámci mezikrajského 

srovnání se Jihočeský kraj umístil na sedmé nejnižší příčce v počtu dopravních nehod. 

Meziročně se nehodovost v kraji zvýšila (+4,5 %). Nejvíce dopravních nehod bylo v okrese 

České Budějovice (1 458), naopak nejméně na území okresu Písek (415). 

Tab. 1 Dopravní nehody s následky v krajích ČR v roce 2023 

 

 

 

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 1 Počet usmrcených, těžce a lehce zraněných v Jihočeském kraji k 31. 12. 

 

V roce 2023 na silnicích České republiky zemřelo při dopravních nehodách celkem 455 osob, 

což bylo o jednu osobu více než v předchozím roce. Podle údajů Policejního prezidia ČR byl 

počet usmrcených osob v roce 2023 druhý nejnižší v zaznamenané historii. Nejvíce 

usmrcených osob bylo evidováno ve Středočeském kraji (80), naopak nejméně zemřelých na 

silnicích uvedl Karlovarský kraj (15). V absolutním vyjádření byl nejvyšší nárůst počtu 

usmrcených osob zaznamenán v Libereckém, Pardubickém a Olomouckém kraji (+5), naopak 

v Ústeckém kraji došlo v meziročním srovnání k výraznému poklesu počtu usmrcených (−14). 

Tab. 2 Dopravní nehody v Jihočeském kraji a jeho okresech v roce 2023 

 

 

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Na jihočeských silnicích zemřelo v minulém roce 47 osob, tedy o jednu osobu méně než 

před rokem. V územním detailu nejvíce osob zemřelo na silnicích okresu Český Krumlov (12), 

nejméně v okrese Prachatice (3). 

Těžce zraněných osob při dopravních nehodách v roce 2023 v ČR přibylo (celkem 1 751 

osob), ale i tak byl podle Policejního prezidia ČR počet těžce zraněných osob třetí nejnižší. 

V Jihočeském kraji se ve sledovaném roce při dopravních nehodách zranilo těžce celkem 

185 osob (meziročně o dvě osoby méně). Těžce zraněných osob bylo nejvíce v okrese České 

Budějovice (50), nejméně v okrese Písek (18).  

Počet osob, které se při dopravních nehodách zranily lehce, se oproti minulému roku v ČR 

zvýšil o 6,6 %. Také v Jihočeském kraji bylo lehce zraněno více osob (celkem 1 774; nárůst o 

5,8 %). Lehce zraněných bylo nejvíce v okrese České Budějovice (606 osob), nejméně v okrese 

Prachatice (66 osob).  

Dopravních nehod, které byly spojeny s následky na životě a zdraví, bylo v roce v ČR celkem 

20 769, z toho v Jihočeském kraji 1 659. Nejvíce takových nehod bylo zaznamenáno ve 

Středočeském kraji, nejméně v Karlovarském kraji.  

Hmotná škoda vzniklá při dopravních nehodách v ČR činila v roce 2023 celkem 7 686 mil. Kč 

a byla mírně vyšší než v předchozím roce. V Jihočeském kraji byly škody při dopravních 

nehodách vyčísleny na 414 mil. Kč a byly o 17,5 % vyšší než v předchozím roce. Na jednu 

dopravní nehodu připadla v kraji v průměru škoda ve výši téměř 90 tis. Kč. V Jihočeském kraji 

vzrostla výše věcných škod nejvíce v okrese Tábor (+47,1 %), naopak nejvíce poklesla v okrese 

Prachatice (−7,7 %). 

Graf 2 Počet dopravních nehod a způsobená škoda při nehodách v Jihočeském kraji k 31. 12. 

 

Nejčastější příčinou dopravních nehod na jihočeských silnicích byl v roce 2023 nesprávný 

způsob jízdy (63,3 % z celkového počtu nehod zaviněných řidiči motorových vozidel v kraji). 

Mezi další příčiny vzniku nehod patřila nepřiměřená rychlost (19,8 %) a nedání přednosti v jízdě 

(12,0 %).  

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Nejčastějším druhem nehody byla srážka s pevnou překážkou (31,9 %), případně s jedoucím 

vozidlem (26,7 %) nebo zaparkovaným vozidlem (23,4 %). Viníkem nehody byl ve většině 

případů řidič motorového vozidla (91,1 %). Lesní zvěř či domácí zvířata zavinily v roce 2023 

celkem 54 dopravních nehod. 

Alkohol byl v kraji zjištěn u viníka-řidiče v 388 případech, pod vlivem drog bylo 21 řidičů, kteří 

v Jihočeském kraji zavinili dopravní nehodu. 

Na území kraje bylo zaznamenáno nejvíce dopravních nehod v měsíci srpnu (508), nejméně 

v únoru (270). 

Mapa Dopravní nehody s následky na životě a zdraví v Jihočeském kraji v roce 2023 

  

Další informace o nehodovosti na pozemních komunikacích v České republice naleznete na 

stránkách Policejního prezidia ČR: 

Statistiky dopravní nehodovosti 

 

 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ České Budějovice 

Oddělení informačních služeb a správy registrů 

E: petra.dolejsova@czso.cz 

T: 386 718 440 

M: 605 589 695 

mailto:infoservis@czso.cz
https://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-900835.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
mailto:petra.dolejsova@czso.cz
mailto:petra.dolejsova@czso.cz

